Дело № 1-325/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 13 октября 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Балюкова В.И., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Шутова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 05.10.2017 года адвокатского кабинета Шутова А.В.,

при секретаре Творожковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской ..., не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, ограничен на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, 06 июля 2017 года около 08 часов 00 минут, находясь на участке местности (поле) примерно в 100 метрах от указателя «Приволье 0,5», относительно автодороги «Пенза-Сердобск», вблизи п.г.т. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, собрал кусты наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), которые поместил в полимерный пакет, перевез их к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства марихуана разложил в комнате указанной квартиры для сушки. После этого он, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, в период с 06 июля 2017 года по 13 июля 2017 года, находясь по вышеуказанному адресу, по мере высушивания наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), оборвал с него верхушечные части и фрагменты листовых пластин, измельчил их и сложил в 9 свертков из газетной бумаги, тем самым незаконно приобрел готовое к использованию и потреблению наркотическое средство марихуана, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, общей массой в высушенном состоянии не менее 62,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером. Затем незаконно приобретенное указанным выше способом наркотическое средство марихуану он стал незаконно хранить в целях последующего личного употребления, без цели сбыта у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, а затем в своем рюкзаке, и носил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а именно до 13.07.2017 года.

13 июля 2017 года, около 18 часов 50 минут. ФИО1, находясь около дома ... но 

<

адрес> в г. Пензе, был задержан сотрудниками ОБНОК УНК УМВД России по Пензенской области, где в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, в ходе личного досмотра в его рюкзаке, был обнаружен и изъят полимерный пакет коричневого цвета, в котором находились 9 свертков из газетной бумаги серого цвета с наркотическим средством марихуана общей массой 62,01 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым ФИО1 в присутствии и после консультации с защитником добровольно было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, признал полностью, пояснив, что преступление совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном он раскаивается. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. Защитник подсудимого Шутов А.В. согласился с ходатайством, заявленным ФИО1

Поскольку обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, то уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

С учетом позиции государственного обвинителя, а также мнения участников процесса, суд исключает из обвинения подсудимого указание на незаконные действия в отношении наркотического средства - гашиш, общей массой не менее 0,545 грамма, поскольку данное обстоятельство не является уголовно наказуемым деянием.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 22.08.2017 ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического заболевания, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у него не выявлено. ФИО1 в лечении и в медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Судом учтено отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию этого преступления, поскольку ФИО1 дал подробные правдивые показания о способе, целях, мотиве и обстоятельствах совершенного им преступления. 

На основании вышеизложенного, с учетом данных о личности подсудимого, который является трудоспособным, с учетом возможности получения им ежемесячного дохода, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, совершения преступления небольшой тяжести, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа, не являющегося наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении него не применены правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 82.1 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате в любом Сбербанке, получатель - УФК по Пензенской области (Управление Министерства Внутренних Дел РФ по г. Пензе), л/счет 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***> КПП 583401001, БИК 045655001 Банк Отделение Пенза, ОКТМО 56701000, код бюджетной классификации 188 116 210 100 160 001 40.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 9 газетных свертков с веществом растительного происхождения - марихуана, общей остаточной массой 60,39 гр., полимерный пакет с наркотическим веществом - гашиш, массой 0,345 гр., 4 свертка с плодами конопли, хранящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Пензе, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий